
 

 

 

 

COMUNE di BUSSOLENO 
Città Metropolitana di Torino 

   

AREA DEMOGRAFICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 

 
COMUNE DI BUSSOLENO – AREA DEMOGRAFICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Proposta di delibera  della Giunta Comunale 26.06.2023 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE, IN VIA SPERIMENTALE, DI N. 2 ZONE A SOSTA 
PROLUNGATA A CARATTERE STAGIONALE PER IL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA AI SENSI 
DELL’ART. 4 DELL’ALLEGATO A) DELLA D.C.R. N. 626-3799 DEL 1 MARZO 2000, CON UTILIZZO 
ANTEMERIDIANO E POMERIDIANO, PER IL PERIODO DAL 1 LUGLIO AL 30 SETTEMBRE 2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sul territorio della Frazione Foresto non esistono più attività commerciali, neanche del 
settore alimentare, e che l’Amministrazione Comunale ha rilevato la necessità di prevedere un’offerta di 
somministrazione di alimenti e bevande al pubblico nel periodo estivo su un’area del territorio della stessa 
Frazione Foresto non servita da attività di esercizi pubblici; 
Ritenuto che l’inserimento in tale periodo di una forma di commercio su area pubblica, benché 
temporanea e di ridotte dimensioni, contribuisca al miglioramento del servizio al consumatore in generale, 
di passaggio e del luogo, in un’area non servita da attività commerciali, e parecchio frequentata da turisti 
soprattutto nel periodo estivo; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale 1 marzo 2000, n. 626-3799, con la quale sono stati approvati 
gli indirizzi per la programmazione del commercio su area pubblica in attuazione dell’art. 28 del D. Lgs. 31 
marzo 1998 n. 114, che all’articolo 4 dell’Allegato A prevede “in alternativa o a completamento delle forme 
mercatali… sono configurabili, qualora lo richiedano esigenze di miglioramento del servizio al consumatore 
o altri motivi di interesse pubblico, apposite aree, pubbliche o private, di cui il comune abbia la disponibilità, 
esterne alle sedi mercatali, da destinare all’esercizio dell’attività, secondo le seguenti tipologie:  
a) Posteggi singoli, o gruppi di posteggi… 

b) Zone a sosta prolungata, anche ad utilizzo stagionale, articolate con cadenza varia, quotidiana o su 

alcuni giorni del mese, per l’offerta al consumo anche specializzata. La sosta consentita non può superare le 

cinque ore giornaliere, eventualmente anche pomeridiane o alternate. Dette aree sono assegnabili 

giornalmente a soggetti titolari di autorizzazione ai sensi dell’art. 28, comma 1, lett. b)del D. Lga. 114/1998 

e, limitatamente ai giorni in cui non hanno posteggio assegnato, ai titolari di autorizzazione ai sensi dell’art. 

28, comma 1, lett. a)del D. Lgs. stesso; possono altresì essere assegnate agli agricoltori, qualora il comune 

abbia ritenuto opportuno effettuare in merito apposita riserva di spazi. Gli spazi destinati al commercio su 

area pubblica nelle suddette forme non necessitano di infrastrutture di servizio o aree attrezzate, fatto 

comunque salvo il rispetto delle norme di igiene e sicurezza”. 

 

Vista altresì la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-2642 del 2 aprile 2001, che attribuisce al Comune 

la definizione dei criteri per l’utilizzo delle aree di sosta prolungata; 

 

Ritenuto pertanto di individuare n. 2 stalli per la sosta prolungata a carattere stagionale riservato 

all’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande da parte di titolari di autorizzazione al 

commercio su aree pubblica nella zona del piazzale antistante alla Scuola Primaria Elena Perottino, Piazza 

Martiri della Libertà,  (individuato nella planimetria allegata), e precisamente: 

 n. 2 stalli in Piazza Martiri della Libertà di mt. 7  x  4 e mt. 5 x 4; 



 

 

 

Ritenuto di stabilire che tali stalli siano utilizzabili nel periodo dal 1 luglio al 30 settembre 2023, con 

cadenza quotidiana o con cadenza settimanale nelle giornate prefestive e festive dalle ore 8.30 alle ore 

13.30, dalle ore 14.00 alle ore 19.00, dalle ore 19,30 alle ore 24.00, fermo restando che l’operatore può 

sostare al massimo 5 ore, e che nell’arco della stessa giornata il medesimo operatore può occupare lo 

stesso posteggio in modo alternativo soltanto in orario antimeridiano o in orario pomeridiano; 

 

Ritenuto altresì di stabilire i seguenti criteri per l’utilizzo delle zone a sosta prolungata: 

A) Richiesta dell’area 

Gli stalli saranno assegnati per il seguente periodo: 

- dal 1 luglio al 31 luglio 2023; 

- dal 1 agosto al 31 agosto 2023; 

- dal 1 settembre al 30 settembre 2023; 

Gli operatori interessati, che devono essere in possesso dei dovuti atti autorizzatori per lo svolgimento 

dell’attività in argomento come da normativa vigente in materia, devono inoltrare la manifestazione di 

interesse (il cui modello è allegato alla presente deliberazione) all’utilizzo della zona di sosta prolungata. 

Per l’area e relativo periodo di interesse è possibile esprimere una prima scelta e una seconda scelta, 

indicando il turno scelto (la seconda scelta verrà presa in considerazione nel caso di assegnazione della 

prima scelta ad altro operatore in base ai criteri della graduatoria di cui al successivo punto B; in caso di 

precedenti assegnazioni per entrambe le scelte, l’operatore verrà contattato dall’ufficio per un’eventuale 

successiva preferenza). 

Per il periodo dal 1 luglio al 31 luglio 2023 la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro il 

giorno 28 giugno. 

Per il periodo dal 1 agosto al 31 agosto la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro il 

giorno 20 luglio. 

Per il periodo dal 1 settembre al 30 settembre la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro 

il giorno 20 agosto. 

L’ufficio commercio assegnerà l’area applicando i criteri di cui al successivo punto B). L’assegnazione 

riguarderà l’intero periodo richiesto, e l’operatore dovrà garantire la propria presenza per tutto il periodo. 

In caso di spazi rimasti liberi, qualora pervengano manifestazioni di interesse oltre le scadenze di cui sopra, 

tali spazi saranno assegnati applicando il criterio cronologico, in base alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse; 

B) Criteri per l’assegnazione degli spazi (per i quali è stata presentata manifestazione di interesse 

entro le scadenze previste): 

L’assegnazione degli stalli per ciascun periodo avverrà secondo i seguenti criteri: 

- minor numero di presenze effettuate. Per “presenza” si intende l’assegnazione di un turno di 

occupazione in una giornata (per esempio: l’assegnazione ad un operatore di uno stallo il sabato 

assegnerà una presenza; l’assegnazione ad un operatore di uno stallo il sabato e di uno stallo la 

domenica assegnerà due presenze); 

- a parità di presenze, maggior anzianità di iscrizione al Registro delle Imprese per il commercio su 

aree pubbliche; 

- se perviene per lo stesso periodo una richiesta con cadenza quotidiana ed una con cadenza 

settimanale nelle giornate prefestive e festive, si darà precedenza a chi offre maggior giorni di 

servizio nella settimana;  

 

 

 



 

 

C) Requisiti per lo svolgimento dell’attività: 

L’attività di somministrazione dovrà essere esercitata solo se in possesso di idonei titoli autorizzativi 

(autorizzazione al commercio in forma itinerante tipologia B, autorizzazioni o SCIA sanitarie, VARA,…) e a 

mezzo di veicoli e attrezzature mobili in regola con le vigenti normative in materia di igiene e sicurezza. Tali 

attrezzature dovranno essere posizionate e rimosse di volta in volta prima e dopo l’esercizio dell’attività. In 

nessun modo potranno essere utilizzate strutture ancorate in modo permanente o anche solo precario al 

suolo. Inoltre non potranno essere posizionati ed utilizzati, né all’interno né all’esterno dello spazio 

assegnato, tavoli sedie o altri arredi destinati al consumo in loco; 

 

Ritenuto inoltre necessario che gli operatori dovranno inoltrare all’ufficio Finanziario del Comune 
opportuna richiesta per occupare il suolo pubblico e corrispondere anticipatamente all’Ente il relativo 
canone patrimoniale; 
 
Ritenuto di utilizzare per l’individuazione delle zone di sosta prolungata l’istituto della sperimentazione 

annuale, al fine di verificare l’interesse da parte degli operatori e l’ottenimento dei  risultati sul servizio 

offerto al pubblico;  

 

Ritenuto pertanto, essendo al momento l’iniziativa di carattere sperimentale e temporaneo, di procedere 
all’istituzione delle zone di sosta prolungata mediante atto della Giunta Comunale, rimandando al 
Consiglio Comunale la ratifica nel caso di istituzione in via definitiva, procedendo previamente alle 
consultazioni previste dalla vigente normativa in materia; 
 
Richiamata la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 16.02.2023 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 della 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella 
legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del Responsabile del Servizio interessato e il parere 
contabile da parte della Responsabile del Servizio finanziario; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di una fase sperimentale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
1. di dichiarare che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 
2. di individuare, in via sperimentale per il periodo dal 1 luglio al 30 settembre 2023, ai sensi della D.C.R. 

n. 626-3799 del 01.03.2000 e della D.G.R. n. 32-2642 del 02.04.2001, n. 2 stalli per la sosta prolungata 

a carattere stagionale riservato all’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande da 

parte di titolari di autorizzazione al commercio su aree pubblica nella zona piazzale antistante la 

Scuola Primaria Elena Perottino, Piazza Martiri della Libertà, (individuato nella planimetria allegata), e 

precisamente: 

 n. 2 stalli in Piazza Martiri della Libertà di mt. 7  x  4 e mt. 5 x 4;  

 



 

 

3. di stabilire che tali stalli siano utilizzabili nel periodo dal 1 luglio al 30 settembre 2023, con cadenza 

quotidiana o con cadenza settimanale nelle giornate prefestive e festive dalle ore 8.30 alle ore 13.30, 

dalle ore 14.00 alle ore 19.00, dalle 19,30 alle ore 24.00, fermo restando che l’operatore può sostare 

al massimo 5 ore, e che nell’arco della stessa giornata il medesimo operatore può occupare lo stesso 

posteggio in modo alternativo soltanto in orario antimeridiano o in orario pomeridiano; 

 

4. di stabilire i seguenti  criteri per l’utilizzo delle zone a sosta prolungata: 

 

A) Richiesta dell’area 

Gli stalli saranno assegnati per il seguente periodo: 

- dal 1 luglio al 31 luglio 2023; 

- dal 1 agosto al 31 agosto 2023; 

- dal 1 settembre al 30 settembre 2023; 

Gli operatori interessati, che devono essere in possesso dei dovuti atti autorizzatori per lo svolgimento 

dell’attività in argomento come da normativa vigente in materia, devono inoltrare la manifestazione di 

interesse (il cui modello è allegato alla presente deliberazione) all’utilizzo della zona di sosta prolungata. 

Per l’area e relativo periodo di interesse è possibile esprimere una prima scelta e una seconda scelta, 

indicando il turno scelto (la seconda scelta verrà presa in considerazione nel caso di assegnazione della 

prima scelta ad altro operatore in base ai criteri della graduatoria di cui al successivo punto B; in caso di 

precedenti assegnazioni per entrambe le scelte, l’operatore verrà contattato dall’ufficio per un’eventuale 

successiva preferenza). 

Per il periodo dal 1 luglio al 31 luglio 2023 la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro il 

giorno 28 giugno. 

Per il periodo dal 1 agosto al 31 agosto la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro il 

giorno 20 luglio. 

Per il periodo dal 1 settembre al 30 settembre la manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro 

il giorno 20 agosto. 

L’ufficio commercio assegnerà l’area applicando i criteri di cui al successivo punto B). L’assegnazione 

riguarderà l’intero periodo richiesto, e l’operatore dovrà garantire la propria presenza per tutto il periodo. 

In caso di spazi rimasti liberi, qualora pervengano manifestazioni di interesse oltre le scadenze di cui sopra, 

tali spazi saranno assegnati applicando il criterio cronologico, in base alla data di presentazione della 

manifestazione di interesse; 

 

B) Criteri per l’assegnazione degli spazi (per i quali è stata presentata manifestazione di interesse entro 

le scadenze previste): 

L’assegnazione degli stalli per ciascun periodo avverrà secondo i seguenti criteri: 

- minor numero di presenze effettuate. Per “presenza” si intende l’assegnazione di un turno di 

occupazione in una giornata (per esempio: l’assegnazione ad un operatore di uno stallo il sabato 

assegnerà una presenza; l’assegnazione ad un operatore di uno stallo il sabato e di uno stallo la 

domenica assegnerà due presenze); 

- a parità di presenze, maggior anzianità di iscrizione al Registro delle Imprese per il commercio su 

aree pubbliche; 

- se perviene per lo stesso periodo una richiesta con cadenza quotidiana ed una con cadenza 

settimanale nelle giornate prefestive e festive, si darà precedenza a chi offre maggior giorni di 

servizio nella settimana;  

 

 



 

 

 

C) Requisiti per lo svolgimento dell’attività: 

L’attività di somministrazione dovrà essere esercitata solo se in possesso di idonei titoli autorizzativi 

(autorizzazione al commercio in forma itinerante tipologia B, autorizzazioni o SCIA sanitarie, VARA,…) e a 

mezzo di veicoli e attrezzature mobili in regola con le vigenti normative in materia di igiene e sicurezza. Tali 

attrezzature dovranno essere posizionate e rimosse di volta in volta prima e dopo l’esercizio dell’attività. In 

nessun modo potranno essere utilizzate strutture ancorate in modo permanente o anche solo precario al 

suolo. Inoltre non potranno essere posizionati ed utilizzati, né all’interno né all’esterno dello spazio 

assegnato, tavoli sedie o altri arredi destinati al consumo in loco; 

 

5. di stabilire che gli operatori dovranno inoltrare all’ufficio Finanziario del Comune opportuna richiesta 
per occupare il suolo pubblico e corrispondere anticipatamente all’Ente il relativo canone patrimoniale; 

 
6. di demandare ai vari Responsabili degli uffici competenti l’attuazione di quanto disposto nella presente 

deliberazione e dello svolgimento degli adempimenti relativi e conseguenti, l’adozione degli atti 
necessari; 

 

7. di rendere noto il presente provvedimento mediante pubblicazione di idoneo avviso sul sito 

istituzionale del Comune di Bussoleno. 

SUCCESSIVAMENTE 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa l'urgenza del precedente contestuale atto per consentire l'esecuzione degli atti in merito; 
 
Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare, a norma dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, immediatamente eseguibile il 
precedente contestuale atto deliberativo per consentire l'esecuzione degli atti in merito. 
 
 
 

 


